ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja encaminhada manifestação de apelo ao Governador do Estado da Paraíba, João

Azevedo Lins Filho, e ao Secretário Estadual de Educação e da Ciência e Tecnologia da

Paraíba (SEE-PB), professor Cláudio Furtado, no sentido de determinar a construção de

um ginásio poliesportivo na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio (EEFM)

Campo de Sementes e Mudas, localizada na zona rural do município de Cruz do Espírito

Santo - PB

JUSTIFICAÇÃO

  A Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio (EEFM) Campo de Sementes e

Mudas, localizada na zona rural do município de Cruz do Espírito Santo, tem o seu

funcionamento regular fundamental, com anos iniciais de ensino, Eja, presencial, em meio

período. Contudo, não possui uma quadra para a prática esportiva.

Assim sendo, em consideração a demanda que nos foi apresentada, cumpre-nos o dever

de apresentar este requerimento para que sejam adotadas as providências cabíveis.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 10 de dezembro de 2021.

19.701